TUNICELLES.

Les *tunicelles* font partie des pontificaux. Ce sont deux vêtements que l'évêque porte sous la chasuble aux messes solennelles seulement. Leur forme est celle de la tunique du sous-diacre et de la dalmatique du diacre ; aussi les distingue-t-on par les mots *tunicelle* et *dalmatique*.

Elles sont de soie sans doublure et de la couleur prescrite pour la solennité : blanc, rouge, vert, noir, violet. La tunicelle symbolise la joie et le contentement du cœur ; la dalmatique exprime le salut et la justice, comme le disent les prières que récite l'évêque en s'en revêtant. Ces deux pontificaux rappellent à l'évêque les deux ordres qu'il a reçus autrefois : le sous-diaconat et le diaconat.

TUNIQUE.

La tunique est le vêtement particulier du sous-diacre à l'autel. Sa forme est celle de la dalmatique, seulement elle est un peu plus courte. Le symbolisme de la tunique est la joie : « Tunica jucunditatis et indumento letitiæ indicat te Dominus », dit l'évêque au sous-diacre, en le revêtant de la tunique, insigne de son ordre.

TURLUPINS.

Secte d'hérétiques ou plutôt de libertins qui se répandirent en France, en Allemagne et dans les Pays-Bas, pendant les XIII^e et XIV^e siècles. Ils faisaient profession publique d'impudeur et disaient que l'on ne doit avoir honte de rien de ce qui est naturel, puisque c'est l'ouvrage de Dieu ; en conséquence, il y en eut qui osèrent paraître nus dans les rues et qui commirent

publiquement les impudicités des anciens cyniques, disant que l'âme absorbée dans l'amour de Dieu n'est plus soumise à aucune loi, et qu'elle peut, sans se rendre coupable d'aucun crime, satisfaire tous les appétits naturels. Les *béguins*, *beggards*, *picards*, *frères et sœurs du libre esprit*, n'étaient que des modifications de turlupins ; le nom variait suivant les pays. En France, sous le règne de Charles V, on brûla vifs plusieurs de ces impudiques, en même temps que leurs livres immondes.

TUTELLE, TUTEUR.

Par le canon *Generaliter* 16, qu. 1, les ecclésiastiques séculiers et réguliers sont déclarés exempts de tutelle, comme d'une charge dont les fonctions les divertiraient de celles de leur état : « Generaliter sancimus, omnes viros reverendissimos episcopos, nec non presbyteros, sive diaconos et subdiaconos, et precipue monachos, licet non sint clerici, immunitatem ipso jure omnes habere tutelæ, sive testamentariæ, sive dativæ, sive legitimæ : et non solum tutelæ esse eos expertes, sed etiam curæ : non solum pupillorum et adultorum, sed et furiosi, et surdi et muti, et aliarum personarum, quibus tutores vel curatores a veteribus legibus dantur, eos tamen clericos et monachos hujusmodi habere beneficium sancimus, qui apud sacrosanctas ecclesias vel monasteria permanent, non divagantes, neque circa divina ministeria desides : cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus, ut, aliis omnibus derelictis, Dei omnipotentis ministerii inhæreant. » Le chapitre *Pervenit*, dist. 86, tiré du concile de Chalcedoine, leur défend même de se charger de quelque gestion que ce soit, dans des vues d'intérêt ; il leur permet seulement d'administrer, par un principe de charité, les biens des pupilles et des orphelins, quand ils jugeront que d'autres s'en acquitteraient à leur préjudice : « Nisi forte qui legibus minorum ætatum tutelæ, sive curationes inexcusabiles attrahantur aut qui civitatis ipsius episcopus ecclesiasticarum rerum commiser et gubernacula vel orphanorum, ac viduarum quæ indefensæ sunt, et earum personarum quæ maxime ecclesiastico indigent adminiculo, propter timorem Dei. Si quis vero transgressus fuerit hæc præcepta, correctioni ecclesiasticæ subjaceat. »